
第
六
次 

北
谷
町
総
合
計
画　
基
本
構
想
・
前
期
基
本
計
画�
令
和
４
年
３
月　

北　
谷　
町

第六次
北谷町総合計画
基本構想・前期基本計画

一人から始まる 広がる　
大きな輪 みんなで育む北谷町



第六次
北谷町総合計画
基本構想・前期基本計画





「第六次北谷町総合計画　基本構想・ 
前期基本計画」策定にあたって

本町は、これまで五次にわたり総合計画を策
定し、「ニライの都市（まち）」～自然と人間が
調和した、創造性豊かな活力ある民主的な地域
社会～を基本理念に掲げ、各施策を展開してま
いりました。
また、町民の皆さまをはじめとする関係各位

のまちづくりに対する情熱とたゆまぬ努力によ
り、今日では、県内外から多くの人が集まる「世界水準の都市型オーシャ
ンフロントリゾート地」として、賑わいと活気あるまちへと発展を遂げ
てまいりました。
しかしながら、本町を取り巻く社会経済情勢は大きく変化しております。
世界的流行となった新型コロナウイルス感染症は、私たちの生命を直

接的に脅かすにとどまらず、2008年のリーマンショックをはるかに上
回る規模で我が国の経済に大きな打撃を与え、新たな生活様式への対応
が求められております。
また、近年、台風や豪雨による災害など、日本各地で大規模な自然災

害が発生しており、町民の生命と財産を守るための取組は、一層の重要
性を増しております。
さらに、人口減少・超高齢化社会の到来は、本町においても、主要産

業をはじめ、地域コミュニティをめぐるさまざまな諸問題が顕在化して
くることが予見されます。
これら日々、目まぐるしく変化する社会経済情勢を的確に捉え、持続

可能なまちづくりを進めていくことを目的に「第六次北谷町総合計画（基
本構想・前期基本計画）」を策定いたしました。
本計画は、「北谷町の未来を考えるまちづくりアンケート調査（町民・

高校生）」「ニライの都市（まち）構想会議」「北谷町まちづくり町民会議」
中学生世代を対象とした「将来像の公募」「パブリックコメント」の実施
により、様々な世代の町民参画をいただきながら、共に作り上げた計画と
なっております。
本計画を着実に進め、北谷らしい魅力あるまちづくりを推進するとと

もに、「ニライの都市（まち）」の実現を目指し、誠心誠意取り組んでま
いる所存でございますので、町民の皆様におかれましても、一層のご支
援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。
結びになりますが、本計画を策定するに当たり、様々なご意見をいただ

いた町民の皆様をはじめ、専門的な見地から慎重なご審議と貴重なご意
見を賜りました北谷町総合計画審議会の委員各位、その他、本計画策定
に関わって頂いたすべての皆様のご尽力に心から感謝を申し上げます。

� 令和４年３月　　　　 　　　　
� 北谷町長　渡久地　政志


